121 † In nomine Domini. Anno hoctavo domni Henrici imperatoris indictione septima. Mensis Iunius die V. Nos quidem 
omnibus hominibus manisionariorum venerabilis basilicam salvatoris Domini Nostri Iesu Christi que appellatur Constan-
tiniana maioris gradibus et minoribus videli[cet] … 

122 Johannes Diaconus, Descriptio (ed. Lauer S. 402; ed. Valentini/Zucchetti III, S. 353): Unum est quod habet absidas 
duas: sub una est altare sanctarum virginum Rufi nae et Secundae, sub quo recondita sunt pretiosa earumdem [virginum] 
corpora quae inventa sunt ab Anastasio papa IIII felicis memoriae, antequam apostolica dignitate sublimaretur, et post 
ipsarum inventionem fabricato altari ad honorem earumdem propriis manibus consecravit ipsum altare, adstantibus nobis 
omnibus, et praesentibus canonicis basilicae Salvatoris et quamplurimis tam de Urbe, quam extra Urbem. Sub alia absida 
est altare Sancti Andreae apostoli, et Sanctae Luciae virginis, quod et praedictus Anastasius papa consecravit, et in eo 
recondidit de reliquiis utriusque, videlicet Andreae apostoli, et Luciae virginis. In festivitate sancti Cypriani episcopi et 
martyris, et sanctae Justinae virginis, quorum corpora in pilo marmoreo posita locavit, et recondidit sub eodem altare, 
quae et invenerat in altare supradictarum virginum Rufi nae et Secundae, dum pro inveniendis corporibus earum quaerere 
et fodere nobis praecepisset.

123 Johannes Diaconus, Descriptio (ed. Lauer S. 402; ed. Valentini/Zucchetti III, S. 353). 
124 Der Plan aus dem Lateranarchiv (1575–85) zeigt, wohl nur schematisch, die beiden Altäre an die jeweilige Apsis 

angelehnt. Der Lateranplan, Wien Albertina, It AZ 373a zeigt jedoch tatsächlich nur den Altar von Rufi na und Secunda als 
freistehend.

125 Es handelt sich um wenige Überreste. Sowohl der Entdecker, Giovenale (1929), S. 136, als auch Pelliccioni (1973), 
S. 100, haben sie für mittelalterlich gehalten.

126 Freiberg (1991), Anhang Nr. 33, 12. März 1575: „… alli detti a bon conto de lavori che fano in santo Giovanni in 
fonte et V.20 al pitore per dipingere dove manca le tavole di marmo di dette mura.“

127 Bruzio, BAV, Vat. lat. 11873, fol. 451v: Aram septentrionalem ornatam imagine Sanctissimi Salvatoris ingenti ni-
mirum fi gura stantis simili, cui subsunt Imagines, pariter stantes SS. Virginum Rufi nae et Secundae, quorum Servator capi-
tibus manus admovet. […] Item in ista e regione animadvertis muro depictas imagines SS. Andreae in medio, et Cypriani, et 
Iustinae in lateribus, cum fi gura quadam genufl exa que nimium detrita cognosci nequit, quamquam ipse Millinus existimat 
illam referre Anastasium IV. Auf das Bild Christi, der die beiden Heiligen Rufi na und Secunda krönt, bezieht sich auch die 
Bemerkung bei Muffel, Beschreibung 1452 (ed. Vogt 1876), S. 9: „und do ligen zwo heylig junckfrowen, die hat Cristus 
der her selber gekront“. Bemerkenswert ist auch, dass im Altarblatt des 18. Jahrhunderts die Ikonographie der zerstörten 
Apsisausmalung übernommen wurde.